Int. se reconoscerebbe il detto “di Pattuscione”, che ha detto haver veduto al detto giuoco del Demonio, marito, come essa ha deposto – Signorsì, che lo reconoscerei.

Int. che huomo egli sij cioè se giovine o vecchio et di che sorte di drappo soglia andar vestito – È assai vecchio, cioè vecchio ma non molto, et soleva per suo vestito portare un paro di calcette bianche et calzoni con casaccha di panno grosso di montagna, di color vescio, cioè nel nostro paese si dimanda “vescio”.

Tunc cum jam per preceptum fuisset ad officium vocatus maritus Jacobine Patucione – alias per ipsam constitutam nominatae et recognitae pro illa uxore seu muliere de Patuccione, quam cum marito dixit vidisse ad dictum ludum – praedictus d.nus Vicarius, pro recognitione facienda et ad omnem alium bonum finem et effectum, iussit eundem Patuccionum, ut supra citatum, nomine Johannem, adduci in locum examinis cum aliis tribus hominibus grossiori modo indutis et sibi similibus; prout adductus fuit, et eo in medio aliorum trium sic existente, iussa fuit predicta constituta adspicere et videre an dictus maritus de Patucione, quem dixit accessisse ad dictum ludum, sit unus de dictis quatuor sic introductis et ibi existentibus, et referre, delato iterum sibi prius iuramento veritatis dicendae [...] ad predictum d.num Vicarium dixit: «È quello là» digito ostendens predictum preceptis vocatum sub nomine Johannis Patuccioni. Et ei dicto ut propius ad eum accedat et clarius designet eum tangendo, ad eum accessit et dum illum manu tangere vellet, dictus Johannes dixit «Che cosa io?». Et respondente predicta Elisabeth «Che voi sete quello di Pattucione, che sete venuto là su con vostra moglie al Cervandone al giuochò»;

(Essendosi già costituito quel Giovanni, marito di Giacobina Patucciona, che, dalla deposizione dell'inquisita Elisabetta di Giulio, risultava aver partecipato con la sua donna al gioco del Demonio sul Cervandone, il vicario generale ordinò che costui venisse introdotto in aula unitamente ad altri tre individui a lui simili rivestiti con abiti dozzinali. In loro presenza, l'Elisabetta; invitata, previo giuramento, di individuare manifestamente tra codesti quattro uomini l'indiziato di stregoneria, lo additò e su ordine a lei dato gli si avvicinò fino a toccarlo con mano, suscitandone una reazione manesca)

idem Johannes ad eam conversus coepit extollere manus et dicere: «Tu adonque voi dir questo? Non è vero, et io voglio che siamo posti tutti duoi alla corda, et che vi lasciamo li brazzi fin che si trovi la verità».

Int. dicta Elisabeth, ipso Johanne presente, che giuochò sij questo che si fa al Cervandone, dove dice esser stato ancora esso Gioanni et sua moglie – Il Cervandone è sopra una montagna dove vanno à balare le streghe et ove si mangia et fanno altre cose con li Demonij, come ho detto negli altri miei esami.

Tunc reposita ad locum suum predicta Elisabeth et dimissis aliis tribus introductis cum predicto Johanne, idem Johannes delato sibi prius iuramento veritatis dicendae, iuratus [...] interr. se habbia sentito ciò che se gli è detto et sostenuto in faccia da questa donna che quà l'ha riconosciuto; et simul monitus à risolversi di dirne lui ancora la verità, cioè se esso costituito sij stregone et sia andato al detto giuochò dil demonio, come ha sentito et come se gli è sostennuto in faccia – Questo non fu mai vero; et se si ritrovarà qualcosa di me io voglio morire di mille morte, et dimando che mettiate al curlo lei et me, et che ne fatte morire nei tormenti finché la verità si ritrova, subdens: Piuosto voglio morire che soportare che questa sfacciata non dica la verità; come che una tal fama debba restare sopra di me et nella mia casa, voglio piuosto lasciarvi la vitta; subdens: Mi intendo però di così dire di me et per rispetto della persona mia, ma di mia moglie non dico altro; et se la ritrovate cativa, castigatela. Et dum haec diceret valde contristabatur et videbatur nescire an sederet vel staret et continuo ingentem in fronte sudorem emitebat verba premissa proferrens maximo cum affectu.

(E così dicendo, profondamente rattristato, non sapeva più se sedersi o stare in piedi, tutto sudato e fortemente esagitato)

Monitus che consta dal processo che esso costituito et gli altri stregoni al detto giuoco hanno prattica et commercio aneor carnale con demonij, cioè se li huomini con demonij in forma di donne, et le donne streghe con demonij in forma di huomini; et che vi magnano usando per cibo came humana de figlioli, quali loro stregoni et streghe vanno rubbando à questo et à quello et poi lo portano al detto giuoco; arivando al qual giuoco fanno riverenza ad un Demonio quale si mostra maggiore di tutti gli altri, et al quale loro baciano anche il culo; et che prima d'andare al detto giuoco rinegono il batesimo, Iddio et la Madonna et conculcano la s.ta Croce; et poi usano un certo onto doppo haver usato il quale sono sollevati dal Demonio et per l'aria portati nella summità de monti à quel suo giuoco; et che ciò fanno di notte, particolarmente la sera dil martedì et dil giovedì; dil che tutto esso costituito si fa reo, con l'esortarlo à dirne lui ancora la verità et mostrarsene penitente per bene dell'anima sua; la quale altrimenti è dil tutto datta nelle mani del Demonio – Quelle che dicono queste cose mettetele alla corda et fattegli dir la verità, et quelli che retrovarete colpevoli dattegli il fuoco et abbruciateli; et quando ritrovarete sia in me, fatte il simile di me ancora; et piuttosto vorei che costei, la qual dice che io sono statto in quel luoco, mi havesse cacciato un coltello nel ventre et scannato, piuttosto che haver sentito quello che questa sfacciata ha avuto ardire di dir di me, qual sempre fui huomo da bene et buon christiano et sono et sempre sarò, ancor che questa sfacciata scovazza habia tolto à vituperarmi et infamarmi; *et cum haec diceret flevit amare et videbatur inconsolabilis.*